En otra manera, si por vosotros non fazer las cossas de suso dichas et non 
servar ygualdat entre los dichos mis servidores et adversarios de aquellyos, 
algunos inconvenientes, bregas, scandallos, otros danyos se seguiran, protesto 
contra vuestras personas y bienes et que aquellyas sia inputado a cargo y culpa 
de vosotros, por no servar la ygualdat que como officiales del senyor rey soes 
tenidos guardar et por seyer favorables mas a los unos que a los otros. 

Et requirio a vos otros, Martin Navarro et Miguel de Villanueva, notarios, 
que me fagades carta publica de lo sobredicho por scargo mio et de los dichos 
mis servidores". 

Et los dichos justicia, jurados, lugartenient de calmedina, non consintiendo 
en las proposiciones por el dito noble contra ellyos fechas, demandoron copia 
de lo protestado et de lo requerido, signada et corregida seyerles livrada, la 
qual havida et plegado consellyo de la ciudat farian lo que deviessen. 

Et requirieron a nos, dichos notarios, si carta publica testifficamos de lo 
sobre dicho, aquellya non bareassemos menos de su respuesta. Et protestaron 
que no les corries tiempo de responder ad aquellya entro a tanto que la dicha 
copia haviessen avido et recebido. 

Testimonios fueron de las sobredichas cossas presentes los honorables don 
Ferrando Biota, scudero, habitant en la ciudad de Huesca, et mossen Ximeno 
de Soria, jurista, habitant en la ciudat de Lerida. 

Sig(signo)no de mi, Miguel de Villanueva, habitant en la ciudat de Huesca 
et por la auctoridar del senyor rey de Aragon notario publico por toda la tie-
rra et senyoria suya, qui la present copia de su original tire carta publica de 
requesta por mi et por Martin Navarro, notario, testificada et comunicada 
saque, et con mi signo acostumbrado la signe, con sobrescripto do se fie "des-
amistats, questiones et debates entre algunos". 
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1455, diciembre, 18. ZARAGOZA 	 88 

Firma de derecho instada ante la corte del Justicia de Aragón por Martín de la 
Cambra, declarado inhábil tras haber sido extraído de la bolsa de jurados segundos ciu-
dadanos para ser almutazaf 

—AMHu, Concejo, leg. 54, nº 3.931. Conservación fragmentaria. 

[...] per Johanem de Peralta, notarium, procuratorem dompni Martini de 
la Cambra, cives nunch Osce, almudacafe civitatis predicte, nomine procurato-
rio quo suo expositum exitit coram nobis quod dictus sui principalis, ut cives 
dicte civitatis Osce, fuit, est, esse collocatus et insaculatus in saculis sive marsu-
piis juratorum et almudataforum civium dicte civitatis, et in secundo saculo 
dictorum juratorum et almudacaforum, una cum nonnulis aliis civibus dicte 
civitatis.